
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33350  35Sexta-feira, 07 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA Nº 1621-DI-DF-17
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO (AJUDA DE CUSTO).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BRASILIA - DF
PERÍODO: 07 A 25/04/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 18 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): MAJ PM FÁBIO ALEX CORRÊA
BARRA CPF: 634.027.852-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 1622-DC-DF-17
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): ACARÁ - PA
PERÍODO: 06 A 10/04/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CAP PM RUBENS ALAN DA COSTA
BARROS CPF: 687.849.882-15;
SGT PM EDIVAN FERREIRA DO LAGO
CPF: 377.056.792-72;
SGT PM AUGUSTO CÉSAR DO CARMO COELHO
CPF: 411.348.002-82;
SGT PM SILVIO RAIMUNDO DA SILVA PEREIRA
CPF: 301.275.642-68;
CB PM JOSE LUIS DOS SANTOS MELO
CPF: 578.062.762-20;
CB PM RENIL DE ARAUJO FERREIRA
CPF: 586.468.332-91;
CB PM SILVIO JARBAS MARTINS BARRADAS 
CPF: 488.849.442-87;
CB PM ERON DE JESUS VALENTE PINTO
CPF: 738.612.862-20;
CB PM ADENILZO ARNAUD DA VERA CRUZ
CPF: 688.306.452-49;
SD PM AVENER MOHAMMED RAMOS MARTINS
CPF: 890.969.592-72.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 164543

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DA POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 014/2017 – SEC. FAS/PMPA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeado 
por intermédio da Portaria Nº 032/2017 – DP/1, do Exmº. Sr. 
Comandante Geral da PMPA; e considerando o disposto no inciso 
IV do Art. 3º da Lei Federal nº 10.520 de 2012, que instituiu 
no âmbito da União, Estados, Distrito federal e Municípios a 
modalidade de licitação denominada Pregão, para aquisição de 
bens e serviços comuns;
RESOLVE:                                                                
Art. 1º - Designar a 1º TEN QOAPM RG 11645 ROSENI DO 
ROSÁRIO CRUZ DA LUZ, para exercer a função de Pregoeiro 
Ofi cial do Fundo de Assistência Social da PMPA junto ao sistema 
COMPRASNET dos processos licitatórios referente à modalidade 
Pregão, na forma eletrônica e presencial.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 04 de abril de 2017.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 16216
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 164341
PORTARIA Nº 015/2017 – SEC. FAS/PMPA.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeado 
por intermédio da Portaria Nº 032/2017 – DP/1, do Exmº. Sr. 
Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regimento Interno 
do FAS PM, aprovado pela Portaria nº 053/2013-GAB.CMDO;
RESOLVE:
Art. 1º – Tornar sem efeito a Portaria nº 013/2017 - SEC. FAS/
PMPA, de 16 de março de 2017, referente a nomeação da 
equipe de apoio na modalidade Pregão Eletrônico, do Fundo de 
Assistência Social da PMPA, publicada no DOE nº. 33349, de 
06/04/2017;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 06 de abril de 2017.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 16216
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA
 

Protocolo: 164704

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA
Portaria Nº 048/2017-Gab Diretor;
Valor: R$ 150,00
Favorecido: LEONITO JESUS DO RÊGO – SGT PM; MF:5589517;
Origem: Barcarena - PA
Destino: Cametá e Belém - PA
Período: 10 e 20 de Fevereiro de 2017
Qtd de Diárias de Alimentação: 02(diárias) de Alimentação;
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar do 
retorno da viagem;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.8277.0000/33.90.15
Belém(PA), 04 de Abril de 2017
Dilson Barbosa Soares Júnior – CEL PM R/R
Ordenador De Despesa

Protocolo: 164738
EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

Portaria Nº 049/2017-Gab Diretor;
Valor: R$ 75,00
Favorecido: JOSÉ FLÁVIO DOS SANTOS VIANA – SGT PM; 
MF:5200814;
Origem: Barcarena - PA
Destino: Belém - PA
Período: 22 de Fevereiro de 2017
Qtd de Diárias de Alimentação: 01(diária) de Alimentação;
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar do 
retorno da viagem;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.8277.0000/33.90.
15
Belém(PA), 04 de Abril de 2017
Dilson Barbosa Soares Júnior – CEL PM R/R
Ordenador De Despesa

Protocolo: 164742
EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

Portaria Nº 050/2017-Gab Subdiretor;
Valor: R$ 195,00
Favorecido: CLEYSON DA SILVA COSTA – CB PM; MF:54193216;
Origem: Castanhal - PA
Destino: Terra Alta e Belém - PA
Período: 05,07,15 e 20 de Março de 2017
Qtd de Diárias de Alimentação: 04(diárias) de Alimentação;
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar do 
retorno da viagem;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.8277.0000/33.90.15
Belém(PA), 04 de Abril de 2017
Dilson Barbosa Soares Júnior – CEL PM R/R
Ordenador De Despesa

Protocolo: 164743

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO Nº 02, DE ADMISSÃO AO CURSO 
DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES 

COMBATENTES 2015.
EDITAL N.º 56/2017 – CBMPA/CFPBM COMBATENTES, 

DE 06 DE ABRIL DE 2017.
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, representado 
por seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada por sua Secretária de Estado, 
tornam pública a convocação de candidato SUB JUDICE para a 
realização DA 3ª FASE - TESTES DE APTIDÃO FÍSICA (TAF), 
mediante as condições estabelecidas no Edital Nº01/2015 – 
CBMPA/CFPBM COMBATENTES, DE 04 DE NOVEMBRO DE 
2015, que normatiza o Concurso Público para ADMISSÃO AO 
CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES 
COMBATENTES 2015 (CFPBM COMBATENTES 2015).
1 - DO CANDIDATO CONVOCADO
1.1 A terceira fase compreenderá a realização dos Testes de 
Aptidão Física (TAF), de caráter apenas eliminatório.
1.2 Fica convocado para os testes de aptidão física (TAF) o 
candidato abaixo relacionado:

Inscrição Nome

650028345 Mario Hélio Nunes dos Santos Filho 

1.2.1 O candidato convocado deverá se apresentar na data, local 

e horário de sua convocação nesta fase, conforme as disposições 
contidas neste Edital e no Edital Nº 01/2015 – CBMPA/CFPBM 
Combatentes, de 04 de novembro de 2015.
2 - DO LOCAL, DATA E HORÁRIO DE REALIZAÇÃO DOS 
TESTES
Data: 18 de abril de 2017. 
Local: UEPA - Universidade do Estado do Pará – Campus 3 
Endereço: Avenida João Paulo II, Marco - Belém/PA.
Horário: 15h00min
Data: 19 de abril de 2017. 
Local: SESI – Serviço Social da Indústria 
Endereço: Avenida Almirante Barroso, 2540 - Marco - Belém/
PA.
Horário: 10h30min
3 - DOS TESTES DE APTIDÃO FÍSICA
3.1 Os Testes de Aptidão Física compreendem a execução dos 
seguintes exercícios com os respectivos índices mínimos a serem 
atingidos pelos candidatos.

DIA TIPO DE EXERCÍCIO MASCULINO FEMININO

1º dia

Corrida de 12 (doze) 
minutos

2300 (dois mil e 
trezentos) metros

2000 (dois mil) 
metros

Abdominal em decúbito 
dorsal 45º (quarenta e cinco 
graus), em 1 (um) minuto

36 (trinta e seis) 
repetições

 30 (trinta) repetições

Flexão de braço na barra 
fi xa 5 (cinco) repetições 4 (quatro) repetições

2º dia
Flexão de braço no solo 23 (vinte e três) 

repetições
19 (dezenove) 

repetições

Natação 50 (cinquenta) 
metros 50 (cinquenta) segundos 55 (cinquenta e 

cinco) segundos

3.2 Os exercícios físicos constituintes desta fase serão executados 
na ordem estabelecida no item 2.1.
3.3 Os exercícios físicos constituintes desta fase serão executados 
da seguinte forma:
1º DIA
a) DO TESTE DE CORRIDA DE DOZE MINUTOS: A metodologia 
para a preparação e a execução do teste de corrida de doze 
minutos, será assim constituída:
a.1) O candidato terá o tempo de doze minutos para percorrer a 
distância mínima exigida;
a.2) para a realização do teste de corrida, o candidato poderá, 
durante os doze minutos, deslocar-se em qualquer ritmo, 
correndo ou caminhando, podendo, inclusive, parar e depois 
prosseguir, desde que não saia da pista;
a.3) o início e o fi nal do teste serão dados pelos avaliadores, por 
meio de silvo de apito;
a.4) a correta realização do teste de corrida de doze minutos 
levará em consideração as seguintes observações:
a.4.1) após o fi nal do teste (silvo do apito fi nal), o candidato 
somente poderá continuar a correr ou caminhar no sentido 
transversal da pista, passando pelo ponto em que se encontrava 
quando soou o apito de término do tempo do teste;
a.4.2) um único relógio, o do coordenador do teste, controlará 
o tempo ofi cial do teste, sendo o único que servirá de referência 
para o início e término;
a.4.3) ao completar cada volta, o candidato deverá dizer o seu 
número de identifi cação em voz alta para o avaliador que estiver 
aferindo o seu percurso e será informado de quantas voltas 
completou naquele momento;
a.4.4) após o apito que indica o término do teste, o candidato 
deverá evitar parar bruscamente a corrida, evitando ter um mal 
súbito. A orientação é para que o candidato continue a correr ou 
caminhar no sentido transversal da pista, passando pelo ponto 
em que se encontrava quando soou o apito de término do tempo 
do teste e aguardar a presença do fi scal que irá aferir mais 
precisamente a metragem percorrida.
a.5) Será proibido ao candidato, quando da realização do teste 
de corrida de doze minutos:
a.5.1) abandonar a pista antes da liberação do fi scal;
a.5.2) deslocar-se, no sentido progressivo ou regressivo da 
marcação da pista, depois de fi ndos os doze minutos, sem a 
respectiva liberação do fi scal, sob pena de ser considerado 
inapto e, consequentemente, eliminado do concurso.
a.5.3) O teste de corrida de doze minutos será realizado em uma 
única tentativa. 
b)ABDOMINAL EM DECÚBITO DORSAL, EM 45º: A 
metodologia para a preparação e a execução do teste fl exão 
abdominal em decúbito dorsal, em 45º, será assim constituída:
b.1) O candidato deverá posicionar-se inicialmente em decúbito 
dorsal, com os dedos das mãos entrelaçados na nuca e pernas 
semi-fl exionadas, pés em contato com o solo (aproximadamente 
30 cm das nádegas e afastados na largura dos ombros), apoiados 
pelo examinador. Durante 60 segundos, o candidato deverá 


